Informatīvais ziņojums
Par Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2025. gada 20. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi
Š.g. 20. oktobrī, Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas (turpmāk – TTE) ministru padomes sanāksme. Darba kārtībā plānota (1) regulas par pakāpenisku Krievijas dabasgāzes importa izbeigšanu, potenciālās energoatkarības uzraudzības uzlabošanu un Regulas (ES) 2017/1938 grozīšanu padomes vispārējas pieejas apstiprināšana, kā arī paredzēta politiskā diskusija un viedokļu apmaiņa par (2) “elektrifikāciju kā konkurētspējīgas un tīras pārkārtošanās virzītājspēku” un (3) “enerģētisko drošību un noturību Ukrainā un Moldovā un to integrācijas ES enerģijas tirgū stratēģisko nozīmi”. Tāpat arī sanāksmē paredzēts pievērsties dažiem informatīvajiem jautājumiem sadaļā “citi jautājumi”, t.sk. 2025. gada progresa ziņojumam par vienkāršošanu, īstenošanu un izpildi.  
1) Regula par pakāpenisku Krievijas dabasgāzes importa izbeigšanu, potenciālās energoatkarības uzraudzības uzlabošanu un Regulas (ES) 2017/1938 grozīšanu 
– vispārēja pieeja 
Balstoties uz š.g. maijā publicēto ceļvedi Krievijas enerģijas importa pārtraukšanai[footnoteRef:2] (turpmāk – REPowerEU ceļvedis), 2025. gada 17. jūnijā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja jaunu tiesību akta priekšlikumu – Priekšlikumu regulai par Krievijas dabasgāzes importa pakāpenisku pārtraukšanu, potenciālās enerģētiskās atkarības uzraudzības uzlabošanu un Regulas (ES) 2017/1938 grozīšanu[footnoteRef:3] (turpmāk – Regulas priekšlikums). Regulas priekšlikumu publicēja kopā ar pavadošajiem dokumentiem – Regulas priekšlikuma pielikumu[footnoteRef:4] un Komisijas darba dokumentu[footnoteRef:5]. [2:  COM (2025) 440, https://energy.ec.europa.eu/strategy/repowereu-roadmap_en?etrans=lv&etransnolive=1 ]  [3:  COM(2025) 828 final, https://energy.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-phasing-out-russian-gas-imports-and-improving-monitoring-potential-energy_en ]  [4:  COM(2025) 828 annex]  [5:  SWD(2025) 830 final] 

Saskaņā ar Regulas priekšlikuma nosacījumiem, ES līdz 2027. gada beigām pakāpeniski jāizbeidz Krievijas gāzes un naftas imports. Tas ļaus izbeigt vai mazināt riskus attiecībā uz tirgus un ekonomiskās drošības aspektiem, kas tieši un pastarpināti izriet no ES dalībvalstu šī brīža atkarības no Krievijas fosilā kurināmā. Šie lēmumi ļaus arī palielināt ES enerģētisko neatkarību un konkurētspēju. Komisija uzsver, ka Regulas priekšlikums izriet no REPowerEU ceļveža (kurā ir izklāstīts ES mēroga plāns pakāpeniskai un labi koordinētai Krievijas gāzes importa izbeigšanai solidaritātes garā, vienlaikus īstenojot pāreju uz tīru enerģiju).
Ņemot vērā, ka kopš 2022. gada lielākā daļa dalībvalstu un tirgus dalībnieku ir pabeiguši savas piegādes attiecības ar Krieviju, kā arī Regulas priekšlikumā paredzēto gāzes importa aizliegumu saskaņā ar jauniem līgumiem, kas noslēgti pēc 2025. gada 17. jūnija, sākot ar 2026. gada 1. janvāri, Komisijas ieskatā atlikušos Krievijas gāzes apjomus var pakāpeniski samazināt, neradot būtisku ekonomisko ietekmi vai riskus piegādes drošībai, jo pasaules gāzes tirgū darbojas daudzi alternatīvi piegādātāji, kā arī ES gāzes tirgus ir labi savstarpēji savienots un ES ir pieejama pietiekama importa infrastruktūra. Komisija uzskata, ka pakāpeniska atteikšanās no Krievijas fosilā kurināmā sniegs būtisku ieguldījumu Konkurētspējas kompasa, Tīras rūpniecības kursa un Cenas ziņā pieejamas enerģijas rīcības plāna mērķu sasniegšanā, kuros uzsvērts, kā tīrāka un neatkarīga energosistēma palīdz stimulēt ekonomiku, vienlaikus atbalstot arī Eiropas dekarbonizācijas mērķus. 
Piebilstams, ka risinājums kodoldegvielas importa ierobežojumam tiks izstrādāts un publicēts vēlāk.
Vienlaikus ir būtiski atzīmēt, ka Regulas priekšlikuma pakotne atšķiras no sankciju pakotnēm ne tikai pēc juridiskā statusa (balstās uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 207. pantu un 194. panta 2. punkt), bet arī pēc būtības. Regulas priekšlikums nav reakcija uz Krievijas pilna mēroga iebrukumu Ukrainā 2022. gada februārī, bet reakcija uz to, ka Krievija nevar tikt uzskatīta par uzticamo tirdzniecības partneri, bieži izmantojot savā politikā šantāžu (blackmail) un draudus (energy weaponization).
2025. gada 20. oktobra TTE ministru padomes sanāksmē ir paredzēts apstiprināt Padomes vispārējo pieeju par Regulas priekšlikumu.
Latvijas nostāja ir nostiprināta nacionālajā pozīcijā Nr.2 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Ceļvedis Krievijas enerģijas importa pārtraukšanai””, kas tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabineta 2025. gada 14. oktobra sēdē. 
Latvija kopumā atbalsta Regulas priekšlikumu, kas ir būtisks solis ES enerģētiskās drošības stiprināšanā un enerģētiskās patstāvības veicināšanā, kā arī instruments, kas būtiski ļaus mazināt Krievijas ienākumu gūšanas iespējas no energoresursu eksporta uz ES.
Latvija pilnā mērā atbalsta Regulas priekšlikuma pamatmērķi – īstermiņā mazināt un vidējā termiņā pilnībā pārtraukt Krievijas energoresursu importu ES.
Latvija atbalsta mērķi pilnībā pārtraukt Krievijas enerģijas importu un bija viena no tām valstīm, kas aicināja Komisiju nākt klajā ar skaidriem turpmākas rīcības soļiem ceļa kartes veidolā, kas tālāk varētu rezultēties konkrētos likumdošanas priekšlikumos. 
Latvija īpaši atbalsta ieviesto importa aizliegumu Krievijas dabasgāzei, kas samazinās ES 2024. gadā pieaugušo sašķidrinātās dabasgāzes (LNG) importu no Krievijas. Latvija atbalsta arī tos pasākumus, kas veicinās dabasgāzes un naftas importa caurredzamību un uzraudzību. Latvija atbalsta Eiropas Komisijas risinājumu, kas uzraudzībā iesaista muitas iestādes, kurām dabasgāzes importētājiem būs jāsniedz visa nepieciešamā informācija, kas apliecina importētās gāzes ceļu no tās faktiskās izcelsmes līdz ievešanas vietai ES.
Latvija uzskata, ka svarīgi ir nodrošināt, ka Regulas prasības ir piemērojamas praksē, tāpēc Latvijas ieskatā pēc Regulas priekšlikuma publicēšanas būtu noderīgi, ka Komisija sagatavotu vadlīnijas par importa aizlieguma piemērošanu.
2) Elektrifikācija kā konkurētspējīgas un tīras pārkārtošanās virzītājspēks
–  viedokļu apmaiņa 
Dānijas prezidentūras informatīvajā dokumentā ir uzsvērts, ka Rūpniecības sektors ir viens no lielākajiem enerģijas patērētājiem, veidojot 25 % no kopējā enerģijas patēriņa ES. Šis sektors joprojām ir ļoti atkarīgs no fosilā kurināmā, kas 2023. gadā veidoja vairāk nekā pusi no enerģijas patēriņa ES. Enerģētikas krīze un nepieredzētā cenu svārstība ir atklājusi mūsu atkarību no fosilā kurināmā importa, padarot energoietilpīgās nozares neaizsargātas. Globālajai konkurencei saasinoties, Eiropas rūpniecības turpmākā konkurētspēja un noturība ir cieši saistīta ar tās spēju dekarbonizēt emisijas, pakāpeniski atsakoties no fosilā kurināmā un aizstājot to ar efektīvāku, vietējo tīru enerģiju.
Dānijas prezidentūras ieskatā elektrifikācijai ir potenciāls kļūt par galveno virzītājspēku noturīgākas, konkurētspējīgākas un klimatneitrālākas rūpniecības veidošanā. Nozaru spēju uzlabošana reaģēt uz cenu signāliem un elastīgi pārvaldīt enerģijas patēriņu ne tikai stiprina tās konkurētspēju, bet arī veicina energosistēmas vispārējo noturību un efektivitāti.
TTE ministru padomes informatīvajā dokumentā ir norādīts, ka tiešās elektrifikācijas tehniskais potenciāls Eiropā līdz 2035. gadam varētu sasniegt no 60 līdz 90 % no kopējā rūpnieciskā enerģijas pieprasījuma. Šī pāreja ietver uz fosilo kurināmo balstītu procesu aizstāšanu ar elektriskām alternatīvām. Daļu no šī pieprasījuma jau var apmierināt ar esošajām tehnoloģijām, piemēram, elektriskajiem katliem, siltumsūkņiem un elektriskās loka krāsnīm, taču potenciāla realizācijai jāievieš atbilstoši veicinoši apstākļi, ieskaitot investīcijas, citus stimulus un elektrotīkla efektīvu izmantošanu un paplašināšanu.
Vienlaikus Dānijas prezidentūra apzinās, ka investīcijas elektrifikācijā un sistēmas elastībā bieži vien ietver ievērojamus sākotnējos kapitālieguldījumus (CAPEX). Tie parasti ietver esošā aprīkojuma un infrastruktūras modernizāciju vai nomaiņu ar elektriskajām alternatīvām. Tādējādi elektrifikācijai ir nepieciešams gan privātais, gan publiskais finansējums, lai pārvarētu investīciju trūkumu un stimulētu rūpniecisko pārveidi plašā mērogā. 
Dānijas prezidentūra aicina delegācijas paust savu viedokli par diviem zemāk minētajiem jautājumiem.
Latvijas nostāja ir nostiprināta nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Komisijas Paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Rīcības plāns cenas ziņā pieejamai enerģijai””, kas tika apstiprināta 2025. gada 11. marta MK sēdē, kā arī pozīcijā Nr.1 “Par Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 18. maija sēdē, un pozīcijā Nr.2 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē.
1. Kā mēs varam vislabāk nodrošināt pareizo rūpniecības elektrifikācijas regulējumu, lai atbalstītu nepieciešamos stimulus ražošanas pārveidošanai un investīcijām, vienlaikus ļaujot tiem reaģēt uz cenu signāliem un elastīgi patērēt?
1) Nepieciešams pārskatīt elektroenerģijas nodokļa ES regulējumu. Elektrifikācijas kontekstā tas ir arhaisms, kad mērķa resursam tiek piemērots nodoklis, tādējādi pasliktinot resursu izmaksu proporciju (piemēram dabasgāzes un elektroenerģijas izmaksu) 2) Pārskatāma maksa par tīkla infrastruktūru, sabalansējot to starp rūpnieciskajiem ražotājiem - elektroenerģijas patērētājiem un elektroenerģijas ražotājiem. Elektroenerģijas tīkla tarifu kontekstā nepieciešams noteikt ierobežojumus cik lielā mērā patērētājiem būtu jāpiedalās citu tīkla izmantotāju izmaksu segšanā. 3) Eiropas līmeņa uzņēmuma ienākuma nodokļa regulējums, kas stimulē elektrifikāciju. Investīcijām elektrifikācijā būtu jāpiemēro maksimāli zems UIN slogs, šobrīd pieaug ASV-ES konkurence šādu kapitāla investīciju piesaistē un tarifu karš šo konkurenci tikai pastiprina 4) Uzņēmumiem pieejamas atbalsta programmas elektrifikācijas veicināšanai nākamajā ES fondu plānošanas periodā. 5) Elektroenerģijas un dabasgāzes cenu attiecība, tā, lai elektroenerģijas izmantošana būtu izdevīgāka par dabas gāzes izmantošanu.
2. Kurām nozarēm vai sektoriem ir vislielākais straujas elektrifikācijas potenciāls, un kādi konkrēti pasākumi būtu jāiekļauj Komisijas nākotnes elektrifikācijas stratēģijā, lai atbalstītu rūpniecības elektrifikāciju?
Latvijas vērtējumā, ilgtspējīgākais risinājums rūpniecības elektrifikācijas veicināšanai ir tirgus attīstība, sekmējot ilgtermiņa elektroenerģijas pirkuma līgumu attīstību, kā arī veicinot patēriņu stimulējošo elektroenerģijas tīkla infrastruktūras tarifu ieviešanā. Ir būtiski arī ES dalībvalstu vidū sekmēt diskusijas par to, ar kādiem iespējamajiem atbalsta mehānismiem - piemēram, garantiju fondu izveidi vai valsts organizatorisku līdzdalību darījumu norisē - ir iespējams stimulēt ilgtermiņa elektroenerģijas pirkuma līgumu tirgus attīstību, tostarp sekmējot arī to, lai šāds tirgus attīstītos arī dalībvalstīs, kurās ir neliels energointensīvo patērētāju skaits.
Latvija piekrīt, ka atjaunīgo energoresursu izmantošana un elektrifikācija kalpos par galveno enerģijas pārejas katalizatoru. Latvija atbalsta ES plānus ātri palielinātu dažādu atjaunīgo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu. 
Latvijas ieskatā uzlabota piekļuve tīrajām tehnoloģijām var būtiski stiprināt pasaules enerģētisko drošību, nodrošinot gan vietējo energoresursu ražošanu, gan infrastruktūras attīstību.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka siltumenerģijas sektorā ir situācijas, kad elektrifikācija nav optimāls risinājums. Šajā gadījumā Latvija uzskata, ka svarīgi turpināt izmantot citus ilgtspējīgus atjaunīgos energoresursus (piemēram, biomasu). Latvija īpaši atbalsta Komisijas plānus nākt klajā ar Siltumenerģijas un aukstumapgādes stratēģijas pārskatu,  kas tiks vērsts uz lielāko enerģijas galapatēriņa daļu ES. Latvijas ieskatā bioenerģija joprojām būs svarīga energoresursu struktūras sastāvdaļa un palīdzēs sasniegt ES atjaunīgās enerģijas mērķrādītājus. Tāpēc, lai nodrošinātu pieejamu siltumenerģijas cenu ir būtiski izmantot maksimāli vienkāršus risinājumus koksnes biomasas ilgtspējas pamatošanai, un mazināt birokrātiskās prasības, ņemot vērā ES likumdošanā iestrādātās prasības mežu apsaimniekošanai.
Latvija uzskata, ka bez tehnoloģiju pieejamības, tajā skaitā arī energoapgādes drošuma stiprināšanai, būs nepieciešamas būtiskas investīcijas Eiropas enerģētikas infrastruktūrā. Latvija uzskata, ka ir svarīgi, lai ES turpinātu nodrošināt pietiekamu finansējumu, lai atbalstītu Enerģētikas savienības starpsavienojumu pabeigšanu gan pārrobežu, gan valstu līmenī, kā arī stiprinātu nacionāla līmeņa energoapgādes infrastruktūru un diversificētu enerģijas ražošanas veidus. Ņemot vērā energoapgādes infrastruktūras projektu finansiālo ietilpību un būtisko ietekmi uz enerģijas lietotāju izmaksām, efektīva šādu projektu īstenošana bez papildu ES līmeņa atbalsta ilgtermiņā nav iespējama.
3) Enerģētiskā drošība un noturība Ukrainā un Moldovā un to integrācijas ES enerģijas tirgū stratēģiskā nozīme
–  viedokļu apmaiņa 
Dānijas prezidentūras sagatavotajā informatīvajā dokumentā ir uzsvērts, ka Ukrainas un Moldovas integrācijas padziļināšana ES enerģijas tirgū ir ne tikai būtisks elements to plašākā ceļā uz Eiropu, bet arī stratēģisks ieguldījums Eiropas kolektīvajā enerģētiskajā drošībā. Šajā sakarā uzmanība tiek pievērsta Enerģētikas kopienas satvara ietvaros notiekošajiem centieniem panākt abu valstu pilnīgu integrāciju ES enerģijas tirgū līdz 2027. gadam. Šāds termiņš joprojām ir sasniedzams, ja Ukraina un Moldova pilnībā transponēs elektroenerģijas integrācijas paketi un Komisija un ES dalībvalstis saglabās savu apņemšanos un atbalstu.
Dānijas prezidentūra aicina TTE ministru padomi iesaistīties stratēģiskā diskusijā par to, kā vislabāk atbalstīt Ukrainas un Moldovas enerģētikas nozares gan īstermiņā, gan ilgākā laika posmā. Tas ietver iespēju nodrošināšanai Ukrainai un Moldovai izcelt konkrētās problēmas, ar kurām tās saskaras, un noteikt konkrētus soļus, ar kuriem ES var sniegt efektīvu atbalstu. Dānijas ieskatā, noturīgu, ar ES saskaņotu energosistēmu izveide Ukrainā un Moldovā būs izšķiroša to jēgpilnam progresam integrācijas virzienā. Vienlaikus šie centieni varētu stiprināt visas Eiropas energosistēmas stabilitāti un drošību.
Dānijas prezidentūra aicina delegācijas paust savu viedokli par diviem zemāk minētajiem jautājumiem.
1. Kādus turpmākus pasākumus Ukraina un Moldova var veikt, lai saskaņotu savas enerģētikas nozares ar ES noteikumiem, standartiem un praksi, un kā ES dalībvalstis var atbalstīt šos centienus — gan risinot neatliekamās ievainojamības, gan apmierinot ilgtermiņa vajadzības attiecībā uz noturību un enerģētisko drošību, kā arī pāreju uz tīru enerģiju?
2. Kādos veidos Ukraina un Moldova var sniegt stratēģisku ieguldījumu ES Enerģētikas savienības attīstībā un noturībā, jo īpaši attiecībā uz enerģētisko drošību, dažādošanu un tīras enerģijas integrāciju?
Latvijas nostāja ir nostiprināta 2025. gada 19. martā Nacionālajā pozīcija Nr.1 “Par 2025. gada 20.-21. marta Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 18. marta sēdē.
Latvijai nav šaubu par Ukrainas patieso vēlmi sasniegt taisnīgu un ilgtspējīgu mieru, taču bažas pastiprina dažādas Krievijas vienpusēji izvirzītās prasības, kā arī brutālie uzbrukumi Ukrainas civiliedzīvotājiem un infrastruktūrai, kas turpinās jau vairāk nekā trīs gadus. Eiropas valstis uzsver taisnīga un ilgtspējīga miera panākšanas nepieciešamību Ukrainā, apzinoties, ka kara iznākums ietekmēs drošības situāciju visā Eiropā un transatlantiskajā telpā.
Latvija kopš Krievijas uzsāktā kara turpina aktīvu iesaisti saziņā ar Ukrainas atbildīgajām iestādēm, kā arī, reaģējot uz Ukrainas puses izteikto nepieciešamību, atbalsta ar ziedojumu veikšanu. 
Latvija pilnībā izprot Ukrainas nepieciešamību atjaunot kara skarto enerģētikas infrastruktūru, kā arī infrastruktūras sastāvdaļu darbības nepārtrauktības uzturēšanas nozīmi. Jebkādi bojājumi vai apzināti uzbrukumi minētajai enerģētikas infrastruktūrai rada ievērojamus draudus ar potenciāli katastrofālām sekām gan lokalizētā, gan nacionālā mērogā Ukrainas civiliedzīvotājiem. 
Solidaritātes izrādīšana un realizēšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu ilgtspējīgu stabilitāti un drošības līmeni gan Ukrainas, gan ES teritorijā, līdz ar to enerģētikas infrastruktūras darbības uzturēšana un atjaunošana, balstoties uz Ukrainas kompetento iestāžu izvirzītajām kritiskās infrastruktūras objektu prioritātēm, ir fundamentāla, lai uzlabotu pašreizējo reģiona ģeopolitisko situāciju, kā arī nodrošinātu Ukrainas iedzīvotājus ar  būtiskākajiem pakalpojumiem.
Lai gan Latvijai nav tiešas fiziskas robežas ar Ukrainu un tā nevar nodrošināt elektroenerģijas vai dabasgāzes piegādi Ukrainai, Latvija pilnībā atbalsta Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošanu un apliecina solidaritātes nostāju ar Ukrainu, tādēļ Latvijas atbalsts Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošanā ir vērsts un arī turpmāk tam jābūt vērstam uz tehniskās palīdzības sniegšanu, piedaloties loģistikas sistēmā ātrai enerģētikas aprīkojuma un rezerves daļu piegādei, kā arī uz konsultācijām. Turklāt Latvija var palīdzēt Ukrainai ieviest pasaules līmeņa risinājumus atjaunojamās enerģijas, energoefektivitātes un zaļo tehnoloģiju jomā, tādējādi  būtiski mazinot Ukrainas atkarību no fosilā kurināmā, līdz ar to atbrīvoties no tā izraisītajiem ģeopolitiskajiem un ekonomiskajiem ierobežojumiem.
Latvijas energoapgādes komersanti ir aktīvi snieguši materiāli tehnisko atbalstu Ukrainas energosistēmas darbības nodrošināšanas mainīgajām vajadzībām, regulāri sazinoties ar Ukrainas kolēģiem, kā arī palīdzības sniegšanu koordinējot ar Eiropas koordinācijas centru un Civilās aizsardzības mehānisma kontaktpunktu Latvijā – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD). Vienlaikus arī Eiropas elektroenerģijas pārvades sistēmas operatoru tīkla (ENTSO-E) ietvaros regulāri notiek pieredzes apmaiņas sesijas un operatīvā komunikācija ar Ukrainas kolēģiem, tai skaitā pieredzes apmaiņa par kiberdrošību IT jomā. 
Reaģējot uz Krievijas izraisīto enerģētisko krīzi Moldovā šī gada sākumā, 18. februārī Ministru kabinetā tika pieņemts lēmums par 50 000 EUR palīdzības sniegšanu Moldovai, lai mazinātu enerģētiskās krīzes sekas. Tikpat liela summa Moldovas enerģētiskās noturības stiprināšanai tika piešķirta arī 2024. un 2023. gadā. Latvijas un citu partneru atbalsts ir palīdzējis kompensēt iedzīvotājiem enerģētisko cenu būtisku pieaugumu, kā arī finansēt enerģētiskas jomas projektus.
Krievijas centieni izmantot gāzes šantāžu, tai skaitā piegāžu samazināšanu un pārtraukšanu, kā politisko rīku, lai destabilizētu Moldovu, kā arī Krievijas izvērstais agresijas karš pret Ukrainu un pastiprinātie Krievijas hibrīdie uzbrukumi Moldovai ir motivējuši valsti atbrīvoties no Krievijas enerģētisko resursu atkarības. Šajā procesā izšķiroša loma ir bijusi ES, kas jau 2022.g. integrēja Moldovu kopā ar Ukrainu kontinentālā Eiropas tīklā, veicināja reformas enerģētikas nozarē, finansēja vērienīgus enerģētiskās infrastruktūras projektus, un 2025.g. sākumā izziņoja divu gadu Visaptverošu enerģētiskās neatkarības un noturības stratēģiju Moldovai ar 250 mln. EUR finansiāla atbalsta instrumentu.

II. Sadaļa “Citi jautājumi”
Kā informatīvos jautājumus šajā sadaļā skatīs:
a) 2025. gada progresa ziņojums par vienkāršošanu, īstenošanu un izpildi
– Komisijas sniegta informācija
2025. gada 8. oktobrī vēl nav saņemta sīkāka informācija par šajā d/k punktā plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.  

III. Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Līga Kurevska, Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāre
Delegācija:		Reinis Brusbārdis, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks
Marija Zjurikova, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
Marta Veiķeniece, padomniece, Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
                                              
Klimata un enerģētikas ministrs                                                                                     K. Melnis

Valsts sekretāre                                                                                                        L. Kurevska
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